²²² Henrique de Gand, *Quodl.* 5, q. 14, co. (ed. 1613, f. 259vb): “Quod similiter neque ex parte intelligibilis, ut per ipsam praesens sit intelligenti, et quodammodo unum cum ipso constituat, quoniam praesentia intelligibilis non requiritur in intelligente ad actum intelligendi, nisi tanquam obiecti actu intellecti ex sua praesentia <...>”.

particular, a qual nunca é representativa do universal sob a razão pela qual é universal. Assim, etc.”²²³.

Esse argumento [2.1] é semelhante àquele que já encontramos em *Quodl.* 4, q. 21²²⁴, segundo o qual haveria uma fundamental oposição entre o caráter necessariamente universal do objeto de intelecção e o caráter necessariamente singular do objeto apresentado por qualquer espécie impressa. Para que o presente argumento seja válido, portanto, é necessário mostrar que a espécie impressa necessariamente dá a conhecer ou representa somente o singular, ou melhor, algo sob a razão do singular (“*species impressa non potest esse repraesentativa alicuius, nisi sub ratione singularis*”). Perceba-se, destarte, que há aqui em *Quodl.* 5, q. 14, uma sutil, porém importante mudança com respeito à formulação lida em *Quodl.* 4, q. 21. Neste último, dizia-se que uma espécie impressiva no intelecto [i] “seria uma razão de conceber o objeto sob a razão do particular [*esset ratio concipiendi obiectum sub ratione particularis*]”, assim como [ii] a mesma espécie impressiva “é em si particular [*sicut et ipsa in se particularis est*]”²²⁵. Ou seja, em *Quodl.* 4, q. 21, Henrique de Gand atrela dois elementos distintos, nomeadamente: [ii] o caráter singular da espécie impressiva e [i] a razão do particular sob a qual tal espécie apresentaria o objeto ao intelecto.

Aqui em *Quodl.* 5, q. 14²²⁶, o fato de a espécie impressa representar o objeto sob a razão do singular não é atrelado ao ser singular da própria espécie, mas antes ao ser singular de sua causa. De fato, ao ser intenção, a espécie impressiva remete àquilo que a causa (e de que, portanto, ela depende como efeito). Ora, algo só é causa de um

²²³ Henrique de Gand, *Quodl.* 5, q. 14, co. (ed. 1613, f. 259vb): “Sed intelligibile per speciem suam non habet esse apud intellectum, ut obiectum cognitum, quia non est obiectum nisi sub ratione universalis, et species impressa non potest esse repraesentativa alicuius, nisi sub ratione singularis, quoniam si species alicuius alicui imprimatur ab alio, quam ab eo cuius est, si sit vera species eius repraesentativa, oportet, quod secundum eundem modum imprimatur ab illo, sicut ab ipsa re immediate nata esset imprimi. Sed nulla species nata est imprimi in intellectu ab universali, secundum quod est universale in se, sed solum secundum quod habet esse signatum in supposito particular, quia secundum se non habet existere in rerum natura, sed solum, ut signatum in supposito, et nihil natum est agere impressionem suae speciei in alio, nisi secundum quod habet esse per existentiam in rerum natura. Sic autem non potest imprimere, nisi speciem particularis sub ratione, qua particulare est, quam nunquam est repraesentativa universalis sub ratione, qua [ed. 1518, f. 174vY | quae ed. 1613] universale est, ergo etc.”. Cf. BRAUN, *Die Erkenntnislehre...*, 1916, pp. 29-30; GORIS & PICKAVÉ, “Von der Erkenntnis der Engel...”, 2001, pp. 133-4; ROMBEIRO, “Intelligible Species in the Mature Thought of Henry of Ghent”, 2011, p. 209; PICKAVÉ, “Causality and Cognition...”, 2015, pos. 1536-80.